Permiso Especial para permanecer fuera del país por más de 183 días, Autorización de 
estadía fuera del país por más de 183 días calendarios consecutivos y su ampliación.
Los ciudadanos extranjeros que cuenten con calidad migratoria residente o permiso temporal de permanencia, 
y deseen permanecer fuera del país por más de ciento ochenta y tres (183) días calendarios consecutivos, por 
motivos de emergencia o de fuerza mayor, podrán solicitar este procedimiento ante MIGRACIONES a través 
de su agencia digital, así evitarán perder la residencia o el permiso temporal de permanencia otorgado. Esta

[...]

solicitud no aplica para las personas extranjeras con calidad migratoria permanente.

5. Autorización de estadía fuera del país por 365 días calendarios para Residente Permanente 
y su ampliación.

Esta autorización permite a la persona extranjera con calidad migratoria residente permanente encontrarse 
fuera del país por más de trescientos sesenta y cinco (365) días calendarios consecutivos en un plazo de dos 
(2) años, por motivos de emergencia o de fuerza mayor, sin perder la residencia otorgada.

6. Cancelación de la calidad migratoria y del permiso temporal de permanencia
Todo ciudadano extranjero que cuente con un carné de extranjería o un permiso temporal de permanencia, al